

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**December, 2014**

**MGPE-009 : GANDHI IN THE 21<sup>st</sup> CENTURY**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Answer any five questions, selecting at least two from each section. Answers should not exceed 500 words limit. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION - I**

1. What in your view is the impact both positive and negative, of the process of 'globalisation' on India ?
2. Define the term 'Sustainable Consumption' and discuss whether it is in the realm of possibility in the present day World.
3. 'World government modeled after the modern state is anathema to Gandhi'. Explain.
4. What is understood by the term 'Pluralist State' ? Explain with reference to the views of Joseph Schumpeter.
5. Write a note on the distinguishing features of liberal democracy.

## SECTION - II

6. Describe the Gandhian idea of *gram swaraj* and highlight its basic principles as enunciated by Gandhi.
  7. 'No culture can live, if it attempts to be exclusive'. Do you agree with this view ? Explain.
  8. Gandhi was justified in his opposition to the use of machinery in mass production. Comment.
  9. 'A journalist's duty is to teach people to be brave, not to instil fear into them' (Gandhi). Discuss this statement in the light of present day journalism.
  10. Analyse and appraise Gandhian methods to counter terrorism.
-

एम.ए. ( गाँधी और शांति अध्ययन )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.जी.पी.ई.- 009 : 21वीं शताब्दी में गाँधी

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्न चुनिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**भाग - I**

1. आपके विचार में भारत पर 'भूमण्डलीकरण' की प्रक्रिया से सकारात्मक और नकारात्मक दोनों के क्या प्रभाव पड़े हैं?
2. 'सतत उपभोग' शब्द की परिभाषा दीजिए और क्या वर्तमान विश्व में इसकी संभावना के क्षेत्र हैं, चर्चा कीजिए।
3. 'गाँधी के लिए आधुनिक राज्य के बाद विश्व सरकार का मॉडल एक अभिशाप है'। स्पष्ट कीजिए।
4. 'अनेकवादी राज्य' शब्द से आप क्या समझते हैं? जोसफ स्कूमपचर के विचारों के संदर्भ के साथ स्पष्ट कीजिए।
5. उदार लोकतंत्र की विशिष्ट विशेषताओं पर टिप्पणी लिखिए।

## भाग - II

6. ग्राम स्वराज के गाँधीवादी विचार का वर्णन कीजिए और गाँधी द्वारा प्रदत्त मूल सिद्धांतों पर प्रकाश डालिए।
  7. 'कोई भी संस्कृति जीवित नहीं रह सकती है यदि वह एकान्तिक हो जाती है'। क्या आप इस विचार से सहमत हैं? स्पष्ट कीजिए।
  8. गाँधी ने व्यापक उत्पादन में मशीनों के प्रयोग के अपने विरोध को समुचित सिद्ध किया था। टिप्पणी कीजिए।
  9. 'एक पत्रकार का कर्तव्य है कि वह लोगों को साहस का पाठ पढ़ाए, न कि उनमें भय को बैठाना' (गाँधी)। इस कथन की वर्तमान पत्रकारिता के संदर्भ में चर्चा कीजिए।
  10. आतंकवाद के प्रतिरोध के संबंध में गाँधीवादी प्रणालियों का विश्लेषण और मूल्यांकन कीजिए।
-